
 
 

 

 

 

 

CLASSICO – LINGUISTICO – SCIENTIFICO - SCIENZE APPLICATE 
 

 

 

 

1 

[TITOLO DEL DOCUMENTO] 

 

 

 

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 
di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica D.M. del 2 febbraio 2024 n. 19 
CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-54188 
CUP: D44D21001400006 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA 
RELATIVA ALLA PROCEDURA SELETTIVA FINALIZZATTA ALL’INDIVIDUAZIONE DI PSICOLOGI 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 





 
 

 

 

 

 

CLASSICO – LINGUISTICO – SCIENTIFICO - SCIENZE APPLICATE 
 

 

 

 

2 

[TITOLO DEL DOCUMENTO] 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 

della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito 

della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU”; 

 

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - 

Riparto istituzioni scolastiche 

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

 



 
 

 

 

 

 

CLASSICO – LINGUISTICO – SCIENTIFICO - SCIENZE APPLICATE 
 

 

 

 

3 

[TITOLO DEL DOCUMENTO] 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica”; 

 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 58542 del 17/04/2024; 

 

VISTO   l’atto di concessione prot. n°149765 del 23/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

 

VISTA   la necessità di individuare psicologi in qualità di per la corretta esecuzione del progetto in 
oggetto 

VISTO il necessario, conseguenziale avviso pubblico prot. 436 del 20/01/2025 finalizzato all’individuazione 
dei suddetti psicologi 

VISTO   il verbale del 31/01/2025, prot.874 con cui la commissione a tale scopo nominata ha provveduto alla 
valutazione delle candidature pervenute 

 
DECRETA 

 
E’ pubblicata la graduatoria provvisoria degli psicologi candidati per l’affidamento di incarico a valere sul 

modulo “Percorsi di mentoring e orientamento”  in attuazione del Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza 

- Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica  

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

CLASSICO – LINGUISTICO – SCIENTIFICO - SCIENZE APPLICATE 
 

 

 

 

4 

[TITOLO DEL DOCUMENTO] 

 
GRADUATORIA PROVVISORIA DEI CANDIDATI PSICOLOGI - PROCEDURA 

SELETTIVA DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICO PROT. 436 DEL 20/01/2025  

N. COGNOME NOME 
Titolo di 

ammissio
ne 

Master 
di II 

livello 
in 

Discipl
ine 

Psicol
ogiche 

Master 
di I 

livello 
in 

discipli
ne 

Psicol
ogiche 

Titoli 
profes
sionali 
Interve
nti in 

ambito 
scolast

ico 

Titoli 
professi

onali 
Interven

ti in 
ambito 
extrasc
olastico 

TOTALE 

 

1 
QUARANTA 
ROSARITA 11   6 25 8 50 

precedenza in 
quanto 
docente 
interno 

2 
SAPONARA 
LEONARDA NADIA 14 5   25 20 64  

3 
LAMPUGNANO 
FABRIZIO 11 5 3 25 20 64  

4 
CAPUTI 
MARIALESSANDRA 14   3 25 20 62  

5 
MERCURIO 
ROSALBA 9 5 3 25 20 62  

6 

SETTEMBRE 
MANUELA 
FRANCESCA 14   4 25 16 59  

7 
CAMPOBASSO 
FILIPPO 9 5   25 20 59  

8 GUERRA SARAH 9 5 6 10 20 50  

9 
DIPASAQUALE 
ROSANNA 11 5   15 8 39  

10 
TUPPUTI 
ANNAMARIA 14 5   15 4 38  

11 
COTELLA ANGELA 
MARIA 14 5 3   12 34  

12 
PORCELLI 
ROCSANA 14     10 8 32  

13 
CARADONNA 
ROBERTA 9 5 6   12 32  

14 LUCARIELLO SARA 7 5   10 8 30  

15 
CETRARO MARIA 
LETIZIA 14     15   29  

16 

ARBORE 
FRANCESCO 
MARIANO 14     15   29  



 
 

 

 

 

 

CLASSICO – LINGUISTICO – SCIENTIFICO - SCIENZE APPLICATE 
 

 

 

 

5 

[TITOLO DEL DOCUMENTO] 

17 PAPARELLA ADELE 14 5   5 4 28  
18 OLIVETO KATIA 14 5   5 4 28  
19 PARENTE ANNA 7  3 5 12 27  

20 DASSISTI LILIANA 14 5     4 23  

21 
NITTI ADRIANA 
PALMA 14 5     4 23  

22 
MURATORE 
GIUSEPPE 14 5 3     22  

23 DIDONNA MARIA 14   3   4 21  
24 PIRO LAURA 11     5 4 20  

25 
GRECO 
MARIANGELA 14   6     20  

26 
LACITIGNOLA 
IRENE 14 5       19  

27 MAFFEI MARTINA 14 5       19  

28 
ESPOSITO 
FRANCESCA 9 5   5   19  

29 PERRINO SILVIA 5     10 4 19  

30 
MASTRANDREA 
ANGELA 9 5    5   19  

31 
AMBRIOLA 
VINCENZO 14       4 18  

32 QUARANTA LUIS 14   3     17  
33 BORRELLI PATRIZIA 11 5       16  
34 DE MARZO SONIA 14         14  

35 
VALENZANO 
VALENTINA 9 5       14  

36 MARINUZZI GRAZIA 14         14  
37 SAULLO VALENTINA 14         14  
38 NATOLA GIANNA 7    4 11  

39 
PALATTELLA 
BARBARA ANNA 7       4 11  

40 DEVITO SAVERIA 5 5       10  
41 PRIMI MARIALUISA 9         9  
42 MAURO CHIARA 7         7  
43 BARONE GIULIA 7         7  
44 POPOLIZIO MIRIAM 5         5  

         

         



 
 

 

 

 

 

CLASSICO – LINGUISTICO – SCIENTIFICO - SCIENZE APPLICATE 
 

 

 

 

6 

[TITOLO DEL DOCUMENTO] 

 

DI NUNZIO MATTIA 

candidatura non 
valutabile per titolo 
di ammissione non 

coerente con 
l'avviso pubblico      

 

Avverso la presente graduatoria è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico entro 7 giorni dalla data di pubblicazione. 
Trascorso tale termine l’atto diventa definitivo e potrà essere impugnato soltanto con ricorso da inoltrare al TAR o, in 
alternativa, al Capo dello Stato, rispettivamente, nei termini di 60 o 120 giorni. 
       

  
 

 
                     Il RUP Dirigente Scolastico 

  Maria Morisco 
       atto firmato digitalmente 

 
 

 

 

 

 

 

 
 


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2025-02-07T08:34:46+0100
	MRSMRA61M51L571H




